Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 320, DE 2020
(Do Sr. Luiz Lima)

Estabelece a competência dos Juizados de Violência Doméstica e
Familiar contra a Mulher para julgar as ações de execução de medida de
alimentos provisionais ou provisórios fixados em decorrência da
aplicação da Lei no 11.340, de 7 de agosto de 2006 - Lei Maria da
Penha.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-6998/2017. EM RAZÃO DESSA APENSAÇÃO,
DETERMINO QUE A CCJC SE MANIFESTE QUANTO AO MÉRITO DA
MATÉRIA.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

1

*
C
0
0
7
9
4
3
4
A
*

C

0
0

7
9

4
3
4

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 320/2020

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei estabelece a competência dos Juizados de Violência

Doméstica e Familiar contra a Mulher para julgar as ações de execução de medida

de alimentos provisionais ou provisórios fixados em decorrência da aplicação da Lei

no 11.340, de 7 de agosto de 2006 – Lei Maria da Penha.

Art. 2º O art. 22 da Lei no 11.340, de 7 de agosto de 2006 – Lei

Maria da Penha, passa a vigorar acrescido do seguinte §5o:

“Art. 22. ........................................................................................

......................................................................................................

§5o Os Juizados de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher

têm competência para julgar as ações de execução de alimentos

provisionais ou provisórios fixados em decorrência de aplicação

desta Lei. ”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição legislativa tem por objetivo estabelecer a

competência dos Juizados de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher para

julgar as ações de execução de medida de alimentos provisionais ou provisórios

fixados em decorrência da aplicação da Lei no 11.340, de 7 de agosto de 2006 – Lei

Maria da Penha.

A Lei Maria da Penha elenca um rol de medidas para dar efetividade

ao seu propósito: assegurar à mulher o direito a uma vida sem violência. Para isso, a

lei prevê, dentre as medidas protetivas de urgência, aquelas que obrigam o agressor

(art. 22) e aquelas que visam à proteção da vítima (arts. 23 e 24). Dentre as medidas

que obrigam o agressor, o inciso V, do art. 22 estabelece a importante medida de

prestação de alimentos provisionais ou provisórios.

No tocante as medidas relacionadas a execução dos alimentos

provisionais ou provisórios, embora o Superior Tribunal de Justiça já tenha se

posicionado que, como a Lei Maria da Penha não especificou as causas que não se

enquadrariam na competência cível, nas hipóteses de medidas protetivas

decorrentes de violência doméstica, na competência civil dos Juizados de Violência

Doméstica e Familiar contra a Mulher compreendem toda e qualquer causa

relacionada a fato que configure violência doméstica ou familiar, desse modo,

tratando-se de execução de alimentos provisionais, fixados em decorrência de

aplicação da Lei Maria da Penha, como medida protetiva pela vara especializada, o

seu descumprimento deverá ser ali analisado1, considero oportuno a inserção de tal

entendimento no texto legal, a fim de consolidação desse entendimento.

1 Terceira Turma do Superior Tribunal de Justiça, REsp 1475006/MT. Relator: Ministro Moura Ribeiro.

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 320/2020

Diante do exposto, esperamos contar com o decisivo apoio dos

nobres Pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões, em 13 de fevereiro de 2020.

Deputado Federal LUIZ LIMA

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 11.340, DE 7 DE AGOSTO DE 2006

Cria mecanismos para coibir a violência
doméstica e familiar contra a mulher, nos
termos do § 8º do art. 226 da Constituição
Federal, da Convenção sobre a Eliminação de
Todas as Formas de Discriminação contra as
Mulheres e da Convenção Interamericana para
Prevenir, Punir e Erradicar a Violência contra
a Mulher; dispõe sobre a criação dos Juizados
de Violência Doméstica e Familiar contra a
Mulher; altera o Código de Processo Penal, o
Código Penal e a Lei de Execução Penal; e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO IV
DOS PROCEDIMENTOS

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II
DAS MEDIDAS PROTETIVAS DE URGÊNCIA

.......................................................................................................................................................

Seção II
Das Medidas Protetivas de Urgência que Obrigam o Agressor

Art. 22.  Constatada a prática de violência doméstica e familiar contra a mulher,

nos termos desta Lei, o juiz poderá aplicar, de imediato, ao agressor, em conjunto ou
separadamente, as seguintes medidas protetivas de urgência, entre outras:

I - suspensão da posse ou restrição do porte de armas, com comunicação ao órgão
competente, nos termos da Lei nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003;

II - afastamento do lar, domicílio ou local de convivência com a ofendida;
III - proibição de determinadas condutas, entre as quais:
a) aproximação da ofendida, de seus familiares e das testemunhas, fixando o

limite mínimo de distância entre estes e o agressor;
b) contato com a ofendida, seus familiares e testemunhas por qualquer meio de

comunicação;
c) frequentação de determinados lugares a fim de preservar a integridade física e

psicológica da ofendida;
IV - restrição ou suspensão de visitas aos dependentes menores, ouvida a equipe

de atendimento multidisciplinar ou serviço similar;
V - prestação de alimentos provisionais ou provisórios.

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 320/2020

§ 1º As medidas referidas neste artigo não impedem a aplicação de outras
previstas na legislação em vigor, sempre que a segurança da ofendida ou as circunstâncias o
exigirem, devendo a providência ser comunicada ao Ministério Público.

§ 2º Na hipótese de aplicação do inciso I, encontrando-se o agressor nas condições
mencionadas no caput e incisos do art. 6º da Lei nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003, o juiz
comunicará ao respectivo órgão, corporação ou instituição as medidas protetivas de urgência
concedidas e determinará a restrição do porte de armas, ficando o superior imediato do
agressor responsável pelo cumprimento da determinação judicial, sob pena de incorrer nos
crimes de prevaricação ou de desobediência, conforme o caso.

§ 3º Para garantir a efetividade das medidas protetivas de urgência, poderá o juiz
requisitar, a qualquer momento, auxílio da força policial.

§ 4º Aplica-se às hipóteses previstas neste artigo, no que couber, o disposto no
caput e nos §§ 5º e 6º do art. 461 da Lei nº 5.869, de 11 de janeiro de 1973 (Código de
Processo Civil).

Seção III

Das Medidas Protetivas de Urgência à Ofendida

Art. 23.  Poderá o juiz, quando necessário, sem prejuízo de outras medidas:
I - encaminhar a ofendida e seus dependentes a programa oficial ou comunitário

de proteção ou de atendimento;
II - determinar a recondução da ofendida e a de seus dependentes ao respectivo

domicílio, após afastamento do agressor;
III - determinar o afastamento da ofendida do lar, sem prejuízo dos direitos

relativos a bens, guarda dos filhos e alimentos;
IV - determinar a separação de corpos;
V - determinar a matrícula dos dependentes da ofendida em instituição de

educação básica mais próxima do seu domicílio, ou a transferência deles para essa instituição,
independentemente da existência de vaga. (Inciso acrescido pela Lei nº 13.882, de 8/10/2019)

Art. 24.  Para a proteção patrimonial dos bens da sociedade conjugal ou daqueles

de propriedade particular da mulher, o juiz poderá determinar, liminarmente, as seguintes
medidas, entre outras:

I - restituição de bens indevidamente subtraídos pelo agressor à ofendida;
II - proibição temporária para a celebração de atos e contratos de compra, venda e

locação de propriedade em comum, salvo expressa autorização judicial;
III - suspensão das procurações conferidas pela ofendida ao agressor;
IV - prestação de caução provisória, mediante depósito judicial, por perdas e

danos materiais decorrentes da prática de violência doméstica e familiar contra a ofendida.
Parágrafo único. Deverá o juiz oficiar ao cartório competente para os fins

previstos nos incisos II e III deste artigo.

Seção IV
Do Crime de Descumprimento de Medidas Protetivas de Urgência

(Seção acrescida pela Lei nº 13.641, de 3/4/2018)

Descumprimento de Medidas Protetivas de Urgência

Art. 24-A. Descumprir decisão judicial que defere medidas protetivas de urgência

previstas nesta Lei:
Pena - detenção, de 3 (três) meses a 2 (dois) anos.
§ 1º A configuração do crime independe da competência civil ou criminal do juiz

que deferiu as medidas.
§ 2º Na hipótese de prisão em flagrante, apenas a autoridade judicial poderá

conceder fiança.
§ 3º O disposto neste artigo não exclui a aplicação de outras sanções cabíveis.

(Artigo acrescido pela Lei nº 13.641, de 3/4/2018)

CAPÍTULO III
DA ATUAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Art. 25.  O Ministério Público intervirá, quando não for parte, nas causas cíveis e

criminais decorrentes da violência doméstica e familiar contra a mulher.
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13882-8-outubro-2019-789218-publicacaooriginal-159171-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13641-3-abril-2018-786397-publicacaooriginal-155153-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13641-3-abril-2018-786397-publicacaooriginal-155153-pl.html

	z2237346_BRASAO
	z2237346_
	z2237346_TITULO
	z2237346_AUTOR
	z2237346_EMENTA
	z2237346_DESPACHO
	z2237346_APRECIACAO
	z2237346_PUBINICIAL
	z2237346_1858303_TEOR
	z2237346_LEGISLACAO
	z2237346_FIMDOCUMENTO